
А К Т
ревизии финансово-хозяйственной деятельности Товарищества собственников жилья  «Луч+» 

      г. Казань                                                                                                                    5  мая   2016 г. 

      В соответствии с Уставом  Товарищества собственников жилья  «Луч+». (в дальнейшем – ТСЖ) 

мною,  ревизором  ТСЖ  Тагировой Венерой Шариповной,    совместно  с ревизором
Гафиатуллиным Эдуардом Халитовичем  в присутствии  членов  правления  Краснова Михаила
Ивановича, Донсковой Ларисы Васильевны, директора ТСЖ Вагнер Анны Викторовны  произведена  
проверка финансово-хозяйственной деятельности  вышеназванного ТСЖ.  

Проверяемый  период с 01.01.2015 г. по 31.12.2015г. 
Юридический и фактический адрес: 
Республика Татарстан 420012, г. Казань,  ул. Волкова,55/21 

Проверкой установлено:  

             За проверяемый период и по настоящее время ответственными за финансово-хозяйственную
деятельность в ТСЖ являлись:    Председатель Правления  ТСЖ       Краснов М.И., директор   ТСЖ    

Вагнер А.  В.,  главный бухгалтер  Камалова Э.Ф. 

Проверка организации бухгалтерского учета

       ТСЖ  в соответствии с положениями статей 346.12 и 346.13 , 346.14 главы 26.2 Налогового
кодекса Российской Федерации применяет упрощенную систему налогообложения  с января 2008 

года, что видно из  заявления, поданного в налоговые органы 29 декабря 2007 года.  В качестве
объекта налогообложения выбраны доходы, уменьшенные на величину расходов.   
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

ответственным за организацию учета, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных
операций несет  Председатель правления ТСЖ и директор ТСЖ,  а за ведение учета, формирование
учетной политики и представление полной и достоверной отчетности - главный бухгалтер.  

Ведение бухгалтерского учета  в ТСЖ возложено на главного  бухгалтера Камалову Э.Ф.  

Проверкой установлено,  что все разделы финансовой и хозяйственной деятельности охвачены
бухгалтерским учетом сплошным методом  в хронологическом порядке.   
Бухгалтерский учет ведется на базе  программы автоматического учета   1.С. «Предприятие» 

версия 7.7. 

Ревизия по работе с кадрами

В соответствии с Уставом ТСЖ предусмотрен наем рабочих и служащих для обслуживания нужд  

ТСЖ, а также их увольнение. Данная функция в соответствии с Уставом возложена на директора  
ТСЖ.  Ревизионной группе представлены личные  дела всех  сотрудников ТСЖ.  Проверкой
выявлено,   что на всех сотрудников, принятых  в ТСЖ скомплектованы личные дела,  в состав
которых входят  личные заявления на прием, приказы на прием и очередной отпуск, трудовой
договор с сотрудником и его должностные обязанности. Все документы оформлены должным
образом,  подписаны и скреплены печатью.         

Ревизия банковских операций

Для осуществления финансово-хозяйственных операций  и в соответствии с Уставом для ТСЖ  

открыты расчетные счета 40703810000000000315  в АО «Инвестиционный Кооперативный

Банк» г. Казани, счет 40703810045530000007 в ПАО «АК Барс» Банк г Казани о чем имеется
договора  банковского обслуживания. В договорах прописаны  тарифы на банковские услуги. 

       Структуру поступлений и платежей за 12 месяцев 2015 можно представить следующей
таблицей: 

Остаток денежных средств на 01.01.2015г                                       915455,13 

Поступило  от собственников в виде  квартплаты                         6027555,21 

Зачисление процентов банка                                                                  4828,76 

Возврат ден. средств  от поставщиков                                                77309,44 

Ошибочно поступившие ден. средства                                                 4556,32 

Временно заемные ден. средства                                                           1300,00 

ИТОГО   поступило                                                                           6115549,73 
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Оплачено всего                                                                                        

Удержана банком комиссия с платежей                                                                            24165,07

Оплачены коммунальные услуги                                                                             2 210 132, 27    в  т.ч. 

-Татэнергосбыт  за электроэнергию                                                                                  805923,27 

- Казэнерго за тепло  и обогрев воды                                                                              1141543,22 

-Водоканал за водоснабжение и канализование                                                              262665,78 

На содержание и эксплуатацию здания в т.ч.                                                 4 644 703, 96  в  т.ч. 

З/пл.  персонала                                                                                                                   588463,00  

Оплачено   по договорам подряда                                                                                     70367,00 

НДФЛ на з/плату  перечисленный                                                                                     106394,08 

Взносы в ПФ и ФСС перечисленные                                                                                163556,12 

Налог на прибыль                                                                                                                    3080,00 

Возврат ошибочно поступившей суммы                          4656,32 

Перечисление средств на спец счет кап ремонт    в 2015г                                               385031,42 

Транспортные расходы                                                                                                          39000,00 

За сопровождение программы «Коммунальные платежи»                                                  5491,20 

За выгрузку на сайт раскрытия  информации по деятельности ТСЖ 2014,2015гг         28000,00 

За обучение технического персонала                                                                                    4800,00 

За услуги банка (расчетно-кассовое обслуживание)                                                          16764,89 

За юридические услуги по взысканию задолженности                                                      40000,00 

Гос пошлина                                                                                                                              5805,00 

За дератизацию и дезинсекцию                                                                                               5502,00

За обслуживание коллективной антенны                                                                             26400,00 

За тех обслуживание наружных газовых сетей                                                                      2015,21    

За тех обслуживание  домофонов                                                                                          30612,00 

За тех обслуживание теплового узла                                                                                    39000,00 

За  материалы для сантехнических  сетей                                                                             4829,54 

За  материалы для сантехнических  сетей                                                                           18044,66 

За опрессовку  и промывку системы отопления и ГВС                                                     35000,00  

За проверку вент каналов                                                                                                         4240,00 

За охрану двора                                                                                                                     612000,00       

Сдвигание и вывоз снега                                                                                                        59600,00  

Очистка кровли от снега и наледи                                                                                      130450,00 

Замена трубопроводов канализации  на  6-ти подъездах                                                 192111,08 

Капитальный ремонт крылец на 6-ти подъездах                                                               253313,55 

Установка перилл на крыльцах                                                                                           144400,00 

Ремонт фасада                                                                                                                       682948,00 

Ремонт цоколя по периметру дома                                                                                     118000,00                           

За вывоз ТБО                                                                                                                           95339,03 

За вывоз строительного мусора (7 бункеров)                                                                      21000,00 

Частичная оплата за ремонт электросетей                                                                          140000,00                

Материалы для ремонта электросетей здания                                                                    242926,50    

За ремонт кровли над 5 подъездом                                                                                        18500,00 

Работы по дог подряда, хозяйственные расходы, материалы для ремонта крылец        307163,36                                                         

  ИТОГО   расходы                                                                                                         6 879 001, 30   

  Остаток денежных средств  на 01.01.2016  года                                                            152003, 56

.Кроме этого, на внеочередном  общем собрании собственников помещений от 16  апреля 2014 

года было принято решение открыть  специальный счет для формирования Фонда капитального
ремонта.  В связи с этим 18.04. 2014 г. в Татарстанском РФ ОАО «Россельхозбанке» открыт
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специальный банковский счет для формирования фонда капитального ремонта №
4070381056700000051 о чем имеется договор от 18 апреля 2014 года. 
Фонд капитального ремонта на вышеуказанном счете   начал формироваться  в 2014 году и на

31декабря 2015года на него перечислено   538574,63   за счет средств, полученных от жильцов в счет  
квартирной платы. 

Проверкой правильности операций, производимых на расчетных счетах,  установлено,  что
расчетные счета использовались  только для целей и в интересах ТСЖ. Порядок перечисления сумм
налогов и обязательных платежей во внебюджетные фонды соблюдался. Выписки из расчетного
счета  имеются в полном объеме и в хронологическом порядке подшиты в дело.   
На все работы и услуги, оплаченные через банк,   имеется комплект  оправдательных документов   

в виде  договоров, счетов, актов выполненных работ или счетов-фактур.  
   

Ревизия кассовых операций

  

Для ведения кассовых операций в ТСЖ  ведется отчет кассира. Параллельно с этим,  ведется  
кассовая книга,   которая в соответствии с порядком ведения кассовых операций сброшюрована и
скреплена гербовой печатью. Проверкой установлено,  что все оправдательные документы  

подшиты,  подписаны и скреплены гербовой печатью.   

    .  Согласно  отчетов  кассира,  остатков  денежных средств в кассе не числилось. Ревизией
излишков и недостач  денежных средств не установлено.     

         За 12 месяцев 2015  года движение денежных средств в кассе можно представить следующей
таблицей:  

-   получено в кассу из   банка по чеку на    нужды     ТСЖ                    391492,01 

-   получено в кассу  от собственников в виде квартплаты                  1458986,87 

-   получено от Вагнер А.В. временно заемные средства                           1300,00 

ВСЕГО поступило в кассу:                                                                       1851778,88 

Из них истрачено на следующие цели: 

-  сдано на расчетный счет ТСЖ                                                          846785,52                                          

      -  выдана заработная плата сотрудникам ТСЖ                                  597162,66  

      - выдана заработная плата по договорам подряда                               61667,34            

- выдана компенсация за аренду автотранспорта                                39000,00                               

      -  возврат временно заемных средств                                                      1300,00 

      -   выдано на возмещение хозяйственных расходов                          305863,36                  

ВСЕГО  выдано из кассы на сумму                                                         1851778,88 

Остаток на начало ревизуемого периода   00 руб. 00 коп
Остаток на конец ревизуемого периода   00 руб. 00 коп. 

Приход и выдача наличных денег документально оформляется путем выписки приходных и
расходных ордеров. Наличность в банке получается по чекам. Корешки чеков подшиты в дела банка.   
Полнота прихода  денежных средств,  полученных из банка, проверена путем сличения записи в
отчете кассира  с записями  в выписках банка.   Нарушений по ведению кассовых операций  

проверкой не обнаружено. Следует отметить, что в результате приема платежей в кассу, ТСЖ
получило экономию на банковской комиссии в размере 21884,80 рублей. 

Ревизия операций с подотчетными лицами

    За 12 месяцев   2015 года выдано под отчет на хоз. операционные нужды:  -   305863,36.  На
выданные суммы в делах ТСЖ имеются авансовые отчеты, составленные на эти же суммы.  

Проверкой установлено,  что все авансовые отчеты оформлены надлежащим образом, к отчетам
приложены оправдательные документы в виде товарных и кассовых чеков. Отчеты утверждены
руководителем. Денежные средства под отчет выдавались только в случае полного использования
предыдущей  суммы. 

                                                                                 

Остаток подотчетных сумм на начало ревизуемого периода 00 руб.00коп. 

Имеется задолженность ТСЖ перед подотчетным лицом на конец периода в сумме 1976,19 

рублей. 
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Ревизия расходов по заработной плате

Проверкой начисления заработной платы установлено, что заработная плата рассчитывается
один раз в месяц и выдается в отведенные для этой цели дни.  

      Случаев неправильного назначения должностных окладов сотрудникам ТСЖ  не  
обнаружено. 
Вместе с этим  следует отметить, имеет место начисление сотрудникам ТСЖ  доплат   на  период  

очередного отпуска   сотрудников. Такие доплаты не противоречат  Трудовому Законодательству.  
При этом ТК РФ не устанавливает ни минимального, ни максимального размера такой доплаты.   

Все эти доплаты   произведены  в пределах утвержденного годового фонда  оплаты труда.   
Утвержденный годовой фонд оплаты труда на 2015 год  в  делах  ТСЖ  имеется, этот же объем
предусмотрен сметой расходов на 2015 год по статье «заработная плата персонала».  

Штатным расписанием на 2015 год  фонд оплаты труда предусмотрен в следующих объемах:   

      годовой  фонд оплаты труда       782000,00  рублей.   

       Фактически на оплату труда, отпускные и компенсацию за неиспользованный отпуск при
увольнении  штатных работников за   2015 год начислено  676154,00      рублей.  

Кроме этого, начислено по договорам  гражданско-правового характера 80882,00 за работы,  

которые не предусмотрены  трудовыми договорами   основных сотрудников,  числящихся  в  
штатном расписании.  

Итого начислено 757036,00 рублей. 

      Ревизией не выявлены случаи превышения  нормативного объема оплаты труда.  
  

Ревизия  расходов по отчислениям в фонды обязательного страхования

      ТСЖ зарегистрировано в качестве страхователя в следующих фондах
1. В фонде социального страхования Российской Федерации по месту нахождения, а именно в
филиале №1 Государственного учреждения – региональном отделении фонда  социального
страхования Российской Федерации по Республике Татарстан за регистрационным номером
1601555852   в качестве  плательщика страховых взносов от несчастных случаев. 

2. В территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, с присвоением
регистрационного номера 013-502-005334  от 04.02.2002г
Ревизией установлено, что на заработную плату сотрудников  начисляются  и перечисляются
в надлежащий срок все предусмотренные законодательством и договорами страховые
взносы. 

Ревизия заключенных хозяйственных договоров

В  делах ТСЖ имеются следующие хозяйственные договора, действующие на постоянной
основе:  

1. Договор с АО «Казэнерго» от 02.10.2002г. № 8421 на отпуск тепловой энергии по показаниям  

приборов учета либо расчетным путем,   если  показания не будут представлены в срок. 
2. Договор  с МУП «Водоканал» от  24.12.2002г. 10/2969  на отпуск питьевой воды и прием
сточных вод по показаниям приборов учета. 

3. Договор с  филиал  ОАО «Татэнергосбыт  Казанское городское отделение»  № 1327 Э от
01.01.2007г. на оказание услуг электроснабжения  по показаниям приборов коммерческого
учета. 

4. Договор  с ООО  «ПЖКХ»   №  81 В  от  01.01.15  на вывоз твердых бытовых отходов.  
5. Договор  банковского счета  на банковские услуги. 

6. Договор на техническое обслуживание системы  Домофон с  ИП Ромашко В.К. № 303 от
29.03.3014г

7. Договор на техническое обслуживание теплового узла с ООО «Теплоимпульс» № 11/11 от
01.11.2011г. 
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8. Договор на техническое обслуживание коллективной антенны № 530708 от 01.03.2009г. с
ПАО «Мобильные ТелеСистемы». 

9. Договор на охрану с ООО ЧОО «Эверест»  № 003-01 от 01.03.2016г. 
10.Договор  с ООО «НТЦ ЛАЙН» на сопровождение программы «Коммунальные платежи»  от

01.01.2008г. 
11.Договор на техническое обслуживание газового хозяйства № 926-П/354-03-ТО от 26.02.2003г
12.Договор на дератизацию помещений № 115/08-133 от 01.12.2015г

Директором ТСЖ  в МУП  «Водоканал» ежемесячно своевременно  подаются показания  
общедомовых приборов учета, в МУП «ПО Казэнерго» ежемесячно своевременно представляется
отчет о суточных параметрах теплоснабжения,  в  АО «Татэнергосбыт - Казанское городское
отделение» -  ежемесячно своевременно подается акт снятия  показаний расчетных приборов. Все
начисления Поставщиками производятся с учетом предоставленных  показаний. Ведется
ежемесячный контроль за количеством вывезенных твердых бытовых отходах.   

           

                                                           Ревизия начисления квартплаты

    Расчет квартплаты  в ТСЖ осуществляется в соответствии с «Правилами предоставления
коммунальных услуг собственниками и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов ,  утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 

года  № 354. 

     Расчет квартплаты производится в нашем случае  путем деления произведенных затрат на 54 

квартиры  и 11  офисов  пропорционально квадратным метрам.  Общая площадь всех помещений  на
которую начисляются платежи составляет   6805,1     кв.метр.      Проверкой установлено, что
собственникам  дома в 2015 году начислено затрат на  сумму  5947881,07 начисления реальны и
обоснованы и  производятся согласно  утвержденной сметы, по тарифам, утвержденным на общем
собрании.    

        Проверкой  установлено,  что по состоянию на 01 января 2015 года за жильцами имелась
задолженность по квартплате в сумме 731883,33.  Оплачена жильцами  в 2015 году квартирная  
плата в размере 6027555,21.  Задолженность по квартплате на 01 января 2016 года составила
501348,65 в т. ч.    просроченная  260482,79.  

Основные должники – квартира №  35,   №. 44,   № 3,  № 4. 

   Исходя из проверки видно,  что имеется тенденция уменьшения просроченной задолженности к  
концу ревизуемого периода,  что говорит о поделанной работе администрации ТСЖ с должниками.  

               ВЫВОДЫ РЕВИЗИОННОЙ   ГРУППЫ: 

1. Утверждать графики очередных отпусков.  
2. Пересмотреть сумму оплаты за охрану двора. 
3. Взыскать задолженность по квартплате. 

Члены ревизионной  группы                                               Тагирова В.Ш. 

                                                                                                  Гафиатуллин Э.Х.                                                     


